
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  929  DEL  23/12/2016

OGGETTO

RAZIONALIZZAZIONE  DELL'INCROCIO  TRA  LA  SP  7  VIA  PROVINCIALE  E  VIA 
MARCONI IN COMUNE DI VIANO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del 04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016,   è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Responsabile dell'U.O. Mobilità sostenibile e progettazione 
stradale, nonché Responsabile del Procedimento, fa presente quanto segue:

 con determinazione dirigenziale n. 830 del 13/12/2016, è stato approvato  il progetto 
definitivo-esecutivo denominato “Razionalizzazione dell’incrocio tra la SP 7 “Pratissolo-
Felina”  (Via  Provinciale)  e  Via  G.Marconi  in  Comune  di  Viano”,  dell'importo 
complessivo di € 100.000,00, di cui € 69.823,32 per lavori, comprensivi di € 4.624,70,  
per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  secondo  il  seguente  quadro 
economico:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

Descrizione Importo
parziale €

Importo
Totale €

a) Lavori in appalto

a.1 Lavori a base d'asta (soggetti a ribasso) 65.198,62

a.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 4.624,70

Totale lavori in appalto 69.823,32

b) Somme a disposizione

Contributo ANAC 30,00

IVA sui lavori (22%) 15.361,13

Incentivo per funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50/2016 1.396,47

Spese tecniche specialistiche (C.S.E.) 1.950,00

Spese di  bollo,  imprevisti,  assicurazione,  prove di  laboratorio  e 
arrotondamenti

5.439,08

Spostamento  e/o  protezione  reti  tecnologiche  (Iren,  Telecom, 
Enel)

6.000,00

Totale somme a disposizione 30.176,68

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 100.000,00

 nella medesima determinazione dirigenziale si è stabilito di procedere all'affidamento 
dei  relativi  lavori  mediante  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un 
bando di gara, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, con invito 
ad almeno cinque operatori qualificati utilizzando l'Albo delle Ditte, attualmente in uso, 
con aggiudicazione con il  criterio del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma 4,  

Determinazione N. 929 del 23/12/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



lettera a), del D.Lgs. 50/2016, determinato mediante unico ribasso sull'elenco prezzi 
posto a base di gara;

 l’art. 1, comma 67, della legge 266/2005, dispone che l’Autorità per la vigilanza sui 
lavori pubblici, successivamente denominata con l’art. 6, comma 1 del D.Lgs. 163/2006 
in Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai fini della 
copertura  dei  costi  relativi  al  proprio  funzionamento,  determina  annualmente 
l'ammontare  delle  contribuzioni  ad  essa  dovute  dai  soggetti,  pubblici  e  privati,  
sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;

 l’art. 1, comma 65, della predetta legge, pone le spese di funzionamento dell’Autorità di  
cui  sopra  a  carico  del  mercato  di  competenza,  per  la  parte  non  coperta  dal 
finanziamento a carico del bilancio dello Stato;

 l’art. 19, del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni dalla L. 114/2014, ha disposto la 
soppressione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture,  i  cui  compiti  e  le  funzioni  sono  stati  trasferiti  all’Autorità  nazionale 
anticorruzione,  e  per  la  valutazione  e  la  trasparenza,  ridenominata  dalla  stessa 
normativa Autorità nazionale anticorruzione (A.N.AC.), di seguito Autorità;

 l’obbligo  del  versamento  della  contribuzione  si  riferisce  a  tutti  i  contratti  pubblici  
soggetti  all'applicazione  del  Codice,  aventi  ad  oggetto  l'acquisizione  di  servizi  e 
forniture e la realizzazione di lavori pubblici, nei settori “ordinari” e nei settori “speciali”,  
indipendentemente dalla procedura adottata o dal contratto affidato;

 la contribuzione dovuta dalle stazioni appaltanti e dagli operatori economici è calcolata 
in  base  alla  delibera  in  vigore  alla  data  di  avvio  della  procedura  di  scelta  del 
contraente;

 per avvio della procedura s’intende la data di pubblicazione del bando di gara ovvero,  
nel caso di procedure senza previa pubblicazione di bando, la data di invio della lettera 
di invito a presentare l'offerta;

 nello specifico s’intende procedere all’avvio della procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione  del  bando  di  gara  sopra  indicata,  per  l’affidamento  dei  lavori  di 
realizzazione dell'intervento in argomento;

 la deliberazione A.N.AC. n. 163 del 22/12/2015, relativa all’attuazione dell’art. 1, commi 
65 e 67, della L. 266/2005,  per l’anno 2016,  ha fissato gli  importi  dei contributi  da 
versare a favore dell’Autorità stessa da parte, tra l’altro, delle stazioni appaltanti e degli  
enti  aggiudicatori  di  cui  agli  articoli  32  e  207  del  D.Lgs.  163/2006,  in  relazione 
all’importo posto a base di gara;

 l’importo a base di gara dell’appalto in argomento conclude in € 69.823,32 e pertanto il 
contributo da versare ad A.N.AC., in qualità di stazione appaltante, ammonta a € 30,00;

 tale spesa è prevista nel quadro economico di progetto, sopra riportato;

Determinazione N. 929 del 23/12/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Ritenuto di:

 impegnare  la  somma  di  €  30,00,  a  favore  dell’Autorità  nazionale  anticorruzione 
(A.N.AC.), quale contributo per l’attivazione della procedura di gara per l’affidamento 
dei  lavori  di  razionalizzazione  dell’incrocio  tra  la  SP  7  “Pratissolo-Felina”  (Via 
Provinciale) e Via G.Marconi in Comune di Viano;

 imputare la spesa di € 30,00 al Cap. 5028,  Missione 10, Programma 05, codice del 
Piano dei Conti Integrato 2020109012, del PEG 2016, impegni reiscritti n. 623/2016 e 
630/2016, con esigibilità anno 2017;

 dare atto che:
• detta spesa è ricompresa tra le somme a disposizione del quadro economico del 

relativo progetto esecutivo approvato con determinazione dirigenziale n.  830 del 
13/12/2016;

• il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  il  n.  6890096F13 e  il  Codice  Unico  di 
Progetto (CUP) è il n. C17H14000710007;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

 di  impegnare  la  somma di  €  30,00,  a  favore  dell’Autorità  nazionale  anticorruzione 
(A.N.AC.), quale contributo per l’attivazione della procedura di gara per l’affidamento 
dei  lavori  di  razionalizzazione  dell’incrocio  tra  la  SP  7  “Pratissolo-Felina”  (Via 
Provinciale) e Via G.Marconi in Comune di Viano;

 di imputare la spesa di € 30,00 al Cap. 5028, Missione 10, Programma 05, codice del 
Piano dei Conti Integrato 2020109012, del PEG 2016, impegni reiscritti n. 623/2016 e 
630/2016, con esigibilità anno 2017;

 di dare atto che:
• detta spesa è ricompresa tra le somme a disposizione del quadro economico del 

relativo progetto esecutivo approvato con determinazione dirigenziale n.  830 del 
13/12/2016;

• il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  il  n.  6890096F13 e  il  Codice  Unico  di 
Progetto (CUP) è il n. C17H14000710007.

Determinazione N. 929 del 23/12/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 929 del 23/12/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 929 del 23/12/2016.

Reggio Emilia, lì 27/12/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


